
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       15 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO:  Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021: assestamento generale del bilancio.  

                    Salvaguardia equilibri di bilancio 2021-2022-2023. Verifica dello stato attuazione dei 

                    programmi e progetti 2021.  
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì  VENTINOVE  del mese di  LUGLIO alle ore 21.10,  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale n. 1 del 01.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli organi 

collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID 19” attraverso l’utilizzo di una 

piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 DABRAMO Alessio X  

3 CERINI Luca X  

4 BELTRAMI Paolo  X 

5 DEAMBROSI Valerio X  

6 PORINI Rino X  

7 RIGOTTI Vilma X  

8 VICARIO Mauro Giovanni X  

9 BIANCHI Alberto X  

10 MARTINELLI Davide X  

11 TORNIMBENI Alessia   X 

TOTALE 9 2 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

Legenda: G=Giustificato 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 

integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 29.03.21 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 

Visto il principio applicato alla programmazione, punto 4.2, lett. g), che prevede per gli Enti Locali, la predisposizione 

entro il 31 luglio di ciascun anno della delibera di assestamento di bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei 

programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio, alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 

ed alla verifica dello stato di attuazione dei programmi; 

 

Rilevato che il Responsabile del Servizio finanziario ha rilevato la necessità di apportare alcune ulteriori variazioni alle 

dotazioni assegnate e pertanto viene effettuata una variazione di assestamento generale di bilancio; 

 

Viste altresì la relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio (ALLEGATO B) e la relazione sulla verifica dello 

stato di attuazione dei programmi (ALLEGATO C); 

 

Ritenuto che, sulla base dello stato di attuazione dei programmi la gestione stia procedendo in maniera conforme secondo 

quanto indicato nel Documento Unico di programmazione (DUPS) esercizio 2021-2022-2023, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 10 del 28/09/2020 e s.m.i.. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n° 22 del 21.11.2016; 

 

Considerato che vengono rispettati il pareggio finanziario, gli equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti di cui all’allegato n. 9 del Bilancio di previsione (ALLEGATO A) 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, in base al quale in 

sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

 

Vista l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia 

esigibilità nel bilancio di previsione in base al quale detto accantonamento risulta congruo; 

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b); 

 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e smi, 

depositato agli atti; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000 e del D.L. n. 174/2012 

dal responsabile del Servizio; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione corrente esercizio e conseguentemente anche al DUP 2021/2023 le seguenti 

variazioni: 

SPESA: 

Intervento 01.02.1.103 – U.1.03.01.02.999 “gestione degli uffici comunali - acquisto di beni” 

Previsione iniziale     €.       400,00 

In aumento      €.       300,00 

Previsione definitiva    €.       700,00 

 

Intervento 01.02.1.103 – U.1.03.01.02.002 “gestione degli uffici comunali - acquisto di beni - carburante” 

Previsione iniziale     €.       350,00 

In aumento      €.       300,00 

Previsione definitiva    €.       650,00 

 

Intervento 01.02.1.110 – U.1.10.05.03.001 “diritti di rogito al segretario comunale e relativi oneri contributivi 

Previsione iniziale      €.      100,00 

In aumento                   €.   1.000,00 

Previsione definitiva     €.   1.100,00 

 

Intervento 01.02.1.104 – U.1.04.01.02.003 “quota parte per convenzione servizio di segreteria” 

Previsione iniziale      €.    11.187,37 

In aumento                   €.        447,80 

Previsione definitiva     €.   11.635,17 

 

Intervento 01.06.1.104 – U.1.04.01.02.003 “compenso al tecnico comunale” 



Previsione iniziale     €.   4.300,00 

In aumento      €.   2.000,00 

Previsione definitiva    €.   6.300,00 

 

Intervento 10.05.1.103 – U.1.03.02.12.999 “manutenzione ordinaria strade comunali - prestazione di servizi - voucher” 

Previsione iniziale     €.   1.500,00 

In aumento      €.   1.500,00 

Previsione definitiva    €.   3.000,00 

 

Intervento 10.05.1.103 - U.1.03.02.15.999 “rimozione neve dall' abitato - prestazione di servizi”  

Previsione iniziale     €.      100,00   

In aumento      €.   1.100,00 

Previsione definitiva    €.   1.200,00 

 

Intervento 12.05.1.103 – U.1.03.01.02.011 “Acquisto beni prima necessità "fondo solidarietà alimentare"” 

Previsione iniziale     €.      0,00 

In aumento     €.   928,10 

Previsione definitiva    €.   928,10 

 

Intervento 09.03.1.104 – U.1.04.01.02.005 “spese raccolta e smaltimento rifiuti effettuati da aziende specializzate"” 

Previsione iniziale     €.   24.000,00 

In aumento     €.       219,24 

Previsione definitiva    €.   24.219,24 

 

 

ENTRATA: 

Risorsa avanzo non vincolato (spese uffici + tecnico+ strade) 

Previsione iniziale     €.   13.200,00 

In aumento      €.     5.200,00 

Previsione definitiva    €.    18.400,00  

 

Risorsa avanzo vincolato (arretrati segretaria) 

Previsione iniziale     €.   1.809,37 

In aumento      €.      447,80 

Previsione definitiva    €.   2.257,17 

 

Risorsa 2.0101.0101 - E.2.01.01.01.003 “Contributo statale fondo solidarietà alimentare” 

Previsione iniziale     €.   928,10 

In aumento      €.   928,10 

Previsione definitiva    €.   928,10 

 

Risorsa 3.0100.0200 - E.3.01.02.01.032 “diritti di segreteria e rogito” 

Previsione iniziale     €.        100,00 

In aumento      €.    1.000,00 

Previsione definitiva    €.    1.100,00 

 

Risorsa 2.0101.0101 - E.2.01.01.01.001 “Fondo covid per agevolazioni TARI” 

Previsione iniziale     €.          0,00 

In aumento      €.   1.220,85 

Previsione definitiva    €.   1.220,85 

 

Risorsa 1.0101.0151 - E.1.01.01.51.001 “tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani” 

Previsione iniziale     €.   24.000,00 

In diminuzione    €.     1.220,85 

Previsione definitiva    €.   22.998,39 

 

 

2) dare atto che sono mantenuti gli equilibri del bilancio come da ALLEGATO A alla presente deliberazione, che ne 

formano parte integrante; 

3) di approvare la relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio (ALLEGATO B) e la relazione sulla verifica 

dello stato di attuazione dei programmi-progetti così come rendicontati dal Responsabile dei servizi (ALLEGATO C); 

4)   Di dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di rispettare il termine del 

31.07.2019 imposto dalla legge. 
 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Fabrizio VITTONI                                                                    f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 02/08/2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, 02/08/2021                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                               f.to   dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  02/08/2021 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                               f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 02/08/2021 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                                f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  02/08/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

           f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 


